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Úvod

Po roce 1989 je jedno z palčivých témat školské politiky kurikulum a s ním

související kurikulární reforma. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky hlásí změny na úrovni škol, ač školy samotné nechápou potřebu této

transformace, nejsou si vědomy, co do této chvíle dělaly špatně, v čem se mají zlepšit.

Konkrétně mateřské školy již prošly procesy striktní svázanosti s programem, dále

náhlým uvolněním projevujícím se extrémním příklonem k liberálnímu stylu výchovy

a v současnosti nastavením rámcových pravidel v podobě Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Autoevaluační proces můžeme chápat jako nástroj

realizace těchto změn, zpětnou vazbu a ujištění o správnosti svých postupů.

Vzájemná vazba těchto dvou problematických okruhů byla hlavním motivem

sepsání této práce s názvem „Funkčnost a kvalita školního vzdělávacího programu

mateřské školy ve vazbě na evaluační nástroje“. Dále také snaha nalézt obecná

teoretická východiska spjatá s možnostmi funkčně vyhodnocovat školní vzdělávací

program v prvé řadě ve vazbě na evaluační nástroje.

Základní členění této práce obsahuje dva úseky, teoretický a výzkumný.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol se společným jmenovatelem školou,

konkrétně školou mateřskou. První kapitola nastíní další směřování celé práce a plynule

přechází k druhé, která se zabývá významnou kategorií kvality. Následují stěžejní celky

autoevaluace a kurikulum.

Bližší popis autoevaluace zahrnuje vysvětlení potřebného pojmosloví, především

evaluačních nástrojů, dále oblast řízení a dílčí kroky v tomto procesu.

Mezi popsané kurikulární dokumenty patří Národní program rozvoje vzdělávání

v České republice (Bílá kniha) a Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, bez kterých by nebylo možné blíže představit Školní vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání. Přínosem a doplněním této kapitoly je také jejich legislativní

zakotvení, vazba na další strategické a jiné dokumenty.

Ve výzkumné části je obsažen metodický popis a řešena problémová otázka,

jejíž podstata tkví ve zjišťování, jaké metody jsou nejčastěji využívány při získávání

zpětné vazby o potřebě revidovat školní kurikulum.
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Vyústěním práce je přehled nejpoužívanějších metod směrodatných pro revizi

školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.
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I Teoretická část

1 Škola a její funkce

„Pojem škola má svůj původ v řeckém výrazu scholé = volnost, příležitost,

možnost, interval, prostor pro aktivitu osvobozující od starostí a shonu, čas vyměřený

na získávání poznatků, na vzdělávání“ (Walterová in Průcha, ed., 2009). V Pedagogické

encyklopedii (2009) Walterová dále uvádí, že pojem je také spojován s výrazy

„společné, kontrolované, a hromadné“ vzdělávání v zařízeních, které jsou

specializované na tuto formu vyučování. Jedná se tedy o formální vzdělávání, jehož

realizace probíhá v institucích nazvaných školy.

1.1 Funkce školy

„Škola jako společenská instituce plní řadu funkcí, které vyjadřují, čím má být

pro společnost užitečná. Pojem funkce označuje činnost zaměřenou k určitému účelu,

úkol, cíl činnosti, poslání. Funkce školy zdůvodňují její existenci ve společnosti,

vyjadřují smysl činnosti školy a její vztah k potřebám společnosti, určují její postavení

mezi ostatními institucemi. Školy jsou zřizovány z iniciativy státu a určitých skupin

společnosti (soukromých zřizovatelů, církví apod.). Vztah mezi společností a školou

vyjadřují obecné cíle, které mají školy svou činností naplňovat. Funkce školy lze chápat

jako naplňování potřeb společnosti“ (Walterová in Průcha, ed., 2009).

Jednotlivé funkce, které jsou rovněž uvedeny v Pedagogické encyklopedii

(2009), vychází z kontextu té dané doby, v průběhu dějin se tedy měnily. Současná

společnost považuje za žádoucí tyto funkce: etickou, ochrannou, metodologicko-

koordinační, socializační a personalizační, kvalifikační, integrační, selektivní,

diagnostickou, kulturační, ekologickou, ekonomickou a politickou.
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1.2 Shrnutí

Výše uvedené funkce plní každá škola bez ohledu na to, které věkové skupině

poskytuje vzdělání. My se zaměříme pouze na mateřskou školu, tzn., když budeme

hovořit o škole, budeme mít především na mysli školu mateřskou, ač nastanou situace,

kdy se daná vyjádření mohou vztahovat na širší spektrum škol.

Specifikem pro mateřskou školu je nejen skupina dětí ve věku zpravidla od tří do

věku nástupu do povinného vzdělávání (šesti, sedmi let), ale také kurikulum pro

předškolní vzdělávání. Blíže se seznámíme s dokumenty zaměřené na tento počáteční

stupeň vzdělávací soustavy1, zejména pak se školním vzdělávacím programem.

Z předchozího nám vyplývá, že funkce je naplňování účelu, který si škola

stanovila. V našem případě je tedy funkčností školního kurikula chápáno následující:

- obsažnost základních zásad a pravidel uvedených v nadřazeném kurikulárním

dokumentu,

- předpoklad dalšího vývoje a změn.

Obě oblasti jsou zahrnuty v dalším textu, předpokladem funkčnosti školního

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání je tedy výborná znalost vzdělávacích

programů vyšší úrovně. Ovšem jaký školní vzdělávací program, potažmo školu

považujeme za kvalitní?

2 Škola a kvalita

Problém kvality je specifický svou složitostí. Průcha (1996, 2009) uvádí celou

řadu oficiálních dokumentů vydaných Ministerstvem školství České republiky, kde se

s tímto pojmem nakládá, ale jeho bližší specifikace není uvedena. Jako příklad zmiňuje

Kvalitu a odpovědnost (MŠMT ČR2, 1994), Bílou knihu (Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice, 2001), ale také řadu zahraničních publikací.

Vysvětleme si tedy pojem kvalita. Vašťatková (2006) a řada dalších (př. Průcha,

1996) jej chápe ve dvou základních významech. Prvním je míra, stupeň hodnoty, ceny,

kdy je naší snahou dosahovat určité žádoucí či optimální úrovně. Druhý smysl tohoto

1 ISCED 0 – podle Mezinárodní normy pro klasifikaci vzdělávání.
2 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (dále jen MŠMT ČR).
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slova je v rovině popisu toho, co odlišuje člověka, věc. Jedná se o obecný výraz,

v pedagogice spojený s označením charakteristik, vlastností, úrovní pedagogického

jevu.

Pro účely této práce, budeme vycházet z toho, že kvalitní škola, kvalitní

kurikulum, kvalitní školní vzdělávací program, je „optimum“, ke kterému směřujeme.

„Je-li kvalita chápána jako určitý žádoucí stupeň dokonalosti, pak se nutně stává

normativní kategorií. V důsledku toho vzniká otázka, jaká mají být kritéria pro určitou

normu kvality,…“ (Průcha, 1996).

2.1 Řízení kvality

V oblasti školského managementu se používá termín TQM (Total Quality

Management), nebo-li celkové (komplexní) řízení kvality. Tento pojem původně

vychází z oblasti podnikání a je aplikovatelný do oblasti školství. TQM je prostředkem

k zajištění kvality ve vzdělávání. Základem je změna kultury školy, ve smyslu obrazu

o škole, pověsti školy u odborné a rodičovské veřejnosti, jaké má škola osobnosti,

k jakým cílům a hodnotám směřuje. Nemění se pouze postoje a pracovní metody,

například u pedagogického sboru, ale nastávají také změny v řízení a vedení školy.

Uveďme si některé rozdílné přístupy v TQM instituci a běžné instituci. TQM instituce

se zaměřuje na prevenci problémů, investuje do lidí, má strategii pro zvyšování kvality,

řeší stížnosti jako prostředek ke zlepšení, má poslání. Běžná instituce se zaměřuje na

zjišťování problémů, systematicky nerozvíjí sbor, chybí kvalitní strategie, stížnosti jsou

nepříjemné, chybí poslání. Caldwell popisuje úspěšnou školu v šesti oblastech, ke

kterým souhrnně uvádí 42 charakteristických znaků. Těchto šest oblastí je následujících:

kurikulum, rozhodování, zdroje, výsledky, ředitel3 a klima školy (Svoboda, Nezvalová,

1999).


[…]


obecně cíl a obsah předškolního vzdělávání, který má být v tomto dokumentu zakotven,

ale také jeho nedílné propojení s vyššími kurikulárními dokumenty. Funkční ŠVP PV je

také ten, který se vzhledem k evaluačním aktivitám osvědčil a není nutné ho revidovat.

Kvalitní ŠVP PV úzce propojujeme s evaluačními procesy a strategickými

dokumenty. Nestanovili jsme jasný nástroj posuzování kvality, ale nastínili možnosti,

jak tuto kvalitu vyhodnocovat. Jednou z nich je proces evaluace, kompaktní posuzování

jednotlivých kroků. Dále vycházet ze základních dokumentů vzdělávací politiky státu,

přesně aplikovat dané zásady a pravidla v nich obsažených. Neopomenout legislativní

zakotvení školního kurikula ani externí hodnocení.

ŠVP PV je sám o sobě jedním z prvků kvality a funkčnosti školy. Evaluační

nástroje jsou poté prostředkem k dosažení funkčního a kvalitního školního kurikula.

Ve výzkumné části si pokládáme otázku, jaké metody jsou nejčastěji využívány

při získávání zpětné vazby o potřebě revidovat školní kurikulum. Toto jsme sledovali ze

tří různých pohledů. Z hlediska nejvyšší frekvence v jednotlivých hodnotách, hierarchie

a frekvence v oblastech ŠVP PV.

Výsledkem práce nebo-li odpověď na výzkumnou otázku je, že ředitelky

preferují přímý kontakt s respondentem, dále vycházejí více z vlastních zdrojů, tedy

zaměstnanců, partnerů (rodičů a dětí), materiálů než z vnějších podnětů a přednostně

volí tradiční metody, na místo inovativních způsobů zjišťování informací. Konkrétní

nejčastěji využívanou metodou při získávání zpětné vazby o potřebě revidovat školní

kurikulum je „rozhovor s pedagogy“.

Přínos práce je v oblasti teoretické i praktické. V teoretické rovině je zdrojem

poznatků v oblasti řízení pedagogického procesu, konkrétně při tvorbě ŠVP PV

a navazujících evaluačních aktivit. Praktická část nám poskytuje jasný přehled

evaluačních metod, které jsou nejpoužitelnější při revizi ŠVP PV jako celku, ale také
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jeho jednotlivých částí. Úzký vztah pak můžeme sledovat mezi revidovanými oblastmi

školního kurikula a návaznou otázkou, zda není nutné také revidovat RVP PV a Bílou

knihu, či přímo vytvořit národní kurikulum. Hledání „optimálního“ kurikula je

aktuálním tématem dnešní doby i v této oblasti je možné vidět klady této práce, jako

zdroje k dalším diskusím v oblasti školského managementu.
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Přílohy

Příloha č. 1

Milé kolegyně, milí kolegové,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku pro moji závěrečnou práci na téma
„Funkčnost a kvalita školního vzdělávacího programu mateřské školy ve vazbě na
evaluační nástroje“. Cílem je zjistit, které metody jsou nejčastěji využívány při
získávání zpětné vazby o potřebě revidovat školní kurikulum.

Předem děkuji za čas, který dotazníku věnujete. Pokud budete mít zájem o výsledky
výzkumu, ráda Vám je poskytnu prostřednictvím mého e-mailu
(romanova.michaela@atlas.cz).

Prosím vyplňujte volbou jedné z níže uvedených možností:

- do prvního sloupce tabulky se zapisuje příslušný počet bodů podle hodnotící
stupnice od 1 do 5 (případně odpověď N),

Odpověď Nikdy

nepoužitelné
Občas
použitelné

Často
použitelné

Velmi často
použitelné

Stále
použitelné

Nevím
(uvedenou
metodu
neznám)

Počet
bodů

1 2 3 4 5 N

- do druhého sloupce tabulky zvolte zkratku Vámi vybrané oblasti školního

vzdělávacího programu (dále jen ŠVP), můžete volit i více oblastí k dané
metodě.

Oblast
i ŠVP
podle
RVP
PV16

Identifikač
ní údaje o
mateřské
škole

Obecná
charakteristi
ka školy

Podmínk
y
vzdělává
ní

Organiza
ce
vzděláván
í

Charakteristi
ka
vzdělávacího
programu

Vzděláva
cí obsah

Evaluač
ní
systém

Zkratk
a
oblasti

IU OCH PV OV CHVP VO ES

Moc děkuji za ochotu a spolupráci.

S pozdravem
Mgr. Michaela Kuběnová
Ředitelka školy
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A. Uveďte délku působení na pozici ředitelka mateřské školy (Vyplňujte
ztučněním Vámi zvolené odpovědi.)?

1. Do 3 let
2. Od 3 do 6 let
3. Nad 6 let

B. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání (Vyplňujte ztučněním Vámi zvolené

odpovědi.)?

1. Středoškolské
2. Vyšší odborné
3. Vysokoškolské

C. Které oblasti školního vzdělávacího programu jste revidovali a jaké metody

k tomu využili?

Metody Počet bodů Zkratka
oblasti ŠVP

Analýza vlastní dokumentace školy
Analýza materiálů o jiných školách
Anketa pro pedagogy
Anketa pro provozní zaměstnance
Anketa pro rodiče
Anketa pro jiné aktéry
Benchmarking (kriteriální hodnocení)
Brainstorming
Dotazník pro pedagogy
Dotazník pro provozní zaměstnance
Dotazník pro rodiče
Dotazník pro jiné aktéry
Hospitační činnost
Mapování mysli (mind mapping)
Návštěvy jiných škol
Pozorování provozu
Projektivní techniky
Rozhovor s dětmi
Rozhovor s pedagogy
Rozhovor s provozními zaměstnanci
Rozhovor s rodiči
Rozhovor s jinými aktéry
Jiné (doplňte) …