UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Michaela Kuběnová Oponent práce: Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
Název závěrečné práce: Funkčnost a kvalita školního vzdělávacího programu mateřské školy ve vazbě na evaluační nástroje

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- zajímavé, aktuální a důležité téma,
- autorka smysluplně popisuje autoevaluaci v řízení školy,
- osloveno 800 škol, volba výzkumné metody,
- názorné, grafické zpracování výzkumné části,
- práce s literaturou.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- stanovení cíle práce,
- široká deskripce problematiky evaluace v teoretické části, nevýrazné konkrétní výstupy,
- autorka nepromýšlí hodnocení kvality kurikula,
- chybějící popis koncepce položek dotazníku,
- ve výzkumné části interpretace dat, pouze komentovaný výklad výsledků bez analýzy,
- výstupy z výzkumného šetření,
- absence konkrétnějšího výstupu práce pro praxi.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 3 – **dobře**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ověřila jste položky dotazníku v předvýzkumu?
2. Prosim, můžete konkretizovat ze závěrečné práce doporučení pro praxi?

V Praze dne 6. 1. 2013

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.